nem ad eam persequendam: quippe ita prodita sunt jure civili actiones. ut quibus dominium suum vindicet. Sed quia sane durum erat, eo casu defecere actionem, inventa est a prætorè actio, in qua dicitur, qui possessionem amisit, eam rem se utcepisse, quam usum non cepit, & ita vindicari suam esse: quæ actio Publiciana appellatur, quoniam primum a Publicio prætorè in edicto proposita est.

5 ¶ Rursus ex diverso, si quis cum Reipublicâ causa abesset, vel in hostium potestate esset, rem ejus, qui in civitate esset, utcepisset: permittitur nomino, si possessor reipublicâ causa abesse desisset, tunc intra annum rescissa utcupatione eam petere; id est, ita petere, ut dicat possessorem usum non cepisse, & ob id suam rem esse. Quod genus actionis quibusdam, & aliis simili æquitate motus prætor commodat, sicut ex latiore Digestorum, seu Pandectarum volumine intelligere licet.

6 ¶ Item si quis in fraudem creditorum rem suam alicui tradiderit, bonis ejus a creditoribus possessis ex sententia præditis, permittitur ipsis creditoribus, rescissa traditione, eam rem petere, id est, dicere eam rem traditam non esse, & ob id in bonis debitoris mansisse.

7 ¶ Item Serviana, & quasi Serviana (quæ etiam hypothecaria vocatur) ex ipsius prætoris jurisdictione substantiam capiunt. Serviana autem exerciturus de rebus coloni, quæ pignoris jure pro mercedibus fundi ei tenentur. Quasi Serviana autem est, qua creditores pignora, hypothecarè persequuntur. Inter pignus autem, & hypothecam (quantum ad actionem hypothecariam attinet) nihil interest. nam de qua re inter creditorem, & debitorem convenerit, ut sit pro debito obligata, utraque hæc appellatio continetur: sed in aliis differentiæ est. Nam pignoris appellatione eam proprie rem contineri dicimus, quæ simul etiam traditur creditori, maxime si mobilis sit. At eam, quæ sine traditione nuda conventiono tenetur, propriæ hypothecæ appellatione contineri dicimus.

8 ¶ In personam quoque actiones ex sua jurisdictione propositas habet prætor: veluti de pecunia constituta, cui similis videbatur recepticia. Sed ex nostra constitutione, [ cum [ & ] si quid plenus habebat, hoc in actionem pecuniæ constitutæ transfusum est ] [ & ] ea quasi supervacua iusta esse cum sua auctoritate a nostris legibus recedere. Item prætor proposuit actionem de peculio servorum, filiarumque familiarum, & eam, ex qua queritur, an actor juraverit, & alias complures.

9 ¶ De constituta autem pecunia cum omnibus agit, quicumque pro se, vel pro alio soluturus se constituerit: nulla scilicet stipulatione interposita. Nam aliqui si stipulanti promiserint, jure civili tenentur.

10 ¶ Actiones autem de peculio ideo adversus patrem, dominumve comparavit prætor, quia licet ex contractu filiorum, servorumve ipso jure non teneantur; æquum tamen est peculio tenus [ quod veluti patrimonium est filiorum, filiarumque, item servorum ] condemnari eos.

11 ¶ Item si quis postulante adversario juraverit, deberi sibi pecuniam, quam peteret, neque ei solvatur; justissime commodat ei talem actionem, per quam non illud queritur, an ei pecunia debeatur, sed an juraverit.

12 ¶ Poenales quoque actiones prætor multis ex sua jurisdictione introduxit: veluti adversus eum, qui quid ex albo ejus corrupisset: & in eum, qui patronum, vel parentem in jus vocasset, cum id non impetrasset: item adversus eum, qui vi exemerit eum, qui in jus vocaretur, cojusve dolo alius exemerit, & alias innumerabiles.

13 ¶ Præjudiciales actiones in rem esse videntur: quales sunt, per quas queritur, an aliquis liber, vel libertus sit: vel de partu agnoscendo. Ex quibus fere una illa legitimam causam habet, per quam queritur, an aliquis liber sit: cæteræ ex ipsius prætoris jurisdictione substantiam capiunt.

14 ¶ Sic itaque discretis actionibus, certum est, non posse actorem suam rem ita ab aliquo petere, si apparet eum dare oportere. Nec enim quod actoris est, id ei dari oportet: scilicet quia dari cuiquam id intelligitur, quod ita datur, ut ejus fiat. Nec res, quæ [ jam ] actoris est, magis ejus fieri potest. Plane odio surum, quo magis pluribus actionibus teneatur, effectum est, ut extra poenam dupli, aut quadrupli, rei recipiendæ nomine fures etiam hac actione teneantur, si apparet eos dare oportere: quamvis sit adversus eos etiam [ hæc ] in rem actio, per quam rem suam quis esse petit.

15 ¶ Appellamus autem in rem quidem actiones, vindicationes: in personam vero actiones, quibus dare, aut facere oportere intenditur, conditiones. Condicere enim est denunciare præca lingua, nunc vero abusive dicimus conditionem actionem in personam esse, qua actor intendit dari sibi oportere. Nulla enim hoc tempore eo nomine denunciatio fit.

16 ¶ Sequens illa divisio est, quod quedam actio.

Æones rei persequenda gratia comparata sunt, quædam poenæ persequenda, quædam mista sunt.

17 ¶ Rei persequenda causa comparata sunt omnnes in rem actiones. Earum vero actionum, quæ in personam sunt, eæ quidem, quæ ex contractu nascuntur, fere omnes rei persequenda causa comparata videntur: veluti quibus mutuum pecuniam, vel in stipulatum deductam petit actor: item commodati, depositi, mandati, pro socio, ex empto, vendito, locato, conducto. Plane si depositi agatur eo nomine, quod tumultus, incendii, ruinæ, naufragii causa depositum sit, in duplum actionem prætor reddit: si modo cum ipso, apud quem depositum sit, aut cum hærede ejus de dolo ipsius agitur, quo casu mista est actio.